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Abstrakt
Tato práce se zabývá rozšířením stávajícího simulátoru budovy o model rezidenčního
plynového kotle. Model kotle je simulován v prostředí Simulink. Vlastnosti paliva
a vzduchu vstupujícího do spalovací komory jsou popsány v kapitole 2. Množství
vzniklých spalin a spalovacího vzduchu potřebného k hoření je vypočítáno v kap. 3.
V další kapitole je vypočítáno teplo procházející komorou a teplota spalin. Výměník
je popsán v kap. 5. Poslední kapitola se věnuje vytvoření modelu a jeho chování.

Klíčová slova
Simulink, rezidenční plynový kotel, spalovací komora, výměník

vi

Abstract
This study deals with the current building simulator and its extension of a domestic
gas boiler module. The gas boiler module is simulated using Simulink. The charac-
teristics of fuel and air entering the combustion chamber are described in chapter
2. The amount of flue gases and combustion air needed for combustion is calculated
in chapter 3. The temperature of the combustion chambre and flue gas is calcula-
ted in the next chapter. Heat exchanger is described in chapter 5. The last chapter
describes module’s creation and its behavior.

Key words
Simulink, domestic gas boiler, combustion chamber, heat exchanger

vii

Obsah

1. Úvod 9
1.1. Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2. Vlastnosti a složení reaktantů 11
2.1. Charakteristika paliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.1.1. Distributoři zemního plynu v České republice . . . . . . . . . 11
2.1.2. Složení použitého paliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.3. Výpočet hustoty paliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.4. Výpočet výhřevnosti paliva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.2. Charakteristika dodávaného vzduchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3. Stechiometrické výpočty 15
3.1. Určení minimálního množství vzduchu a vzniklých spalin . . . . . . . 15
3.2. Určení množství vzduchu a spalin s přebytkem vzduchu . . . . . . . 17
3.3. Určení průtoku vzduchu a spalin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4. Teplotní bilance spalovací komory 21
4.1. Entalpie spalin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2. Výpočet teploty spalin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.3. Teplota rosného bodu spalin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5. Výměník 25
5.1. Fyzikální popis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2. Vliv proudění na přenos tepla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.2.1. Fyzikální vztahy pro laminární proudění . . . . . . . . . . . . 29
5.2.2. Fyzikální vztahy pro turbulentní proudění . . . . . . . . . . . 30

6. Závěrečné zhodnocení a výsledky práce 33

Literatura 37

A. Obsah CD I

i

Seznam obrázků

1.1. Schéma rezidenčního plynového kotle . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.1. Složení spalin λ = 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2. Složení spalin λ = 1, 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1. Diagram závislosti entalpie na teplotě . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.1. Schéma výměníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2. Schéma trubky rozdělené na jednotlivé elementy . . . . . . . . . . . . 26
5.3. Schéma laminárního a turbulentního proudění . . . . . . . . . . . . . 28
5.4. Moodyho diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.1. Maska plynového kotle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.2. Zapojení kotle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.3. Zobrazení subsystému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.4. Porovnání tepelných zatížení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.5. Změna teploty po zapnutí kotle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1

Seznam tabulek

2.1. Chemické složení zemního plynu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.2. Plyn dodávaný společností RWE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3. Vyšší uhlovodíky obsažené v plynném palivu . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4. Molární hmotnosti složek plynu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.5. Výhřevnost uhlovodíků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.6. Složení suchého vzduchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.7. Závislost parciálního tlaku vodní páry na teplotě vzduchu . . . . . . . 14

3.1. Doporučená hodnota součinitele přebytku vzduchu pro plynná paliva 18

4.1. Měrné entalpie složek vyskytujících se ve splinách . . . . . . . . . . . 21
4.2. Koeficienty polynomů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.3. I-t tabulka spalin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3

Nomenklatura

Použité symboly
ω objemová koncentrace

ρ hustota

M celková molární hmotnost

H výhřevnost

t teplota

ϕ relativní vlhkost vzduchu

p tlak

γ poměrný objem obsažené vodní páry

V objem

λ součinitel přebytku vzduchu

κ měrná vlhkost

Rvp měrná plynová konstanta vodní páry

Rm molární plynová konstanta

D hydraulický průměr

R vnější průměr

L délka trubky výměníku

C celková tepelná kapacita

cV specifická objemová kapacita

V̇ objemový průtok

Q teplo

Q̇ tepelný tok
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1. Úvod
Bakalářská práce se zabývá chemickým a fyzikálním popisem atmosferického rezi-
denčního plynového kotle. Schéma je zobrazeno na obr. 1.1.
Ve spalovací komoře dochází k hoření, což je exotermická chemická reakce, při

které je do okolí uvolňováno teplo. Reaktanty (směs dodávaného paliva a vzduchu)
se hořením promění ve spaliny, které jsou odvedeny do komína. Ve výměníku dochází
k ohřátí protékající vody, ta je dále rozváděna do otopné sítě vytápěného objektu.
Konvenční plynové kotle využívají teplo, uvolněné spalováním paliva, zvané jako

výhřevnost. Plynové kotle kondenzační jsou o něco efektivnější. Využívají spalné
teplo odpovídající reakci, při které dojde k navrácení tepla z odpařené vody. Vý-
hodou konvenčních kotlů je jejich stálost a trvanlivost, protože u nich nedochází ke
kondenzaci vody a korozi materiálů.
Modelován je konvenční kotel tvořen spalovací komorou a výměníkem.

1.1. Motivace
Zemní plyn patří mezi nejpoužívanější energetické zdroje pro vytápění v České re-
publice. Jejich použití je široké, dají se využít prakticky ve všech typech budov, ať
už se jedná o novostavby, starší domy, nebo průmyslové komplexy.
Zemní plyn má, v porovnání s jinými fosilními palivy, při spalování nejmenší emise

škodlivých látek. Jedná se tedy o palivo šetrné k životnímu prostředí. Na rozdíl od
ropy jeho zásoby neklesají, ale naopak rostou.
Porozumění chemicko-fyzikálním dějům probíhajících uvnitř kotle nám napomáhá

zvýšit jeho efektivitu a funkčnost. Vytvořený model můžeme využít k simulaci reál-
ných dějů, testování hypotéz, vytváření zátěžových zkoušek a mnoho dalšího.
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1. Úvod

Obrázek 1.1.: Schéma rezidenčního plynového kotle [10]
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2. Vlastnosti a složení reaktantů
V této kapitole jsou popsány vlastnosti a složení reaktantů (směs dodávaného paliva
a vzduchu) vstupujících do reakce hoření. Složení reaktantů popisujeme pomocí
procentuálního zastoupení nebo objemových koncentrací ωi∑

i

ωi = 1 (2.1)

Potřebné množství dodávané do spalovací komory je určeno stechiometrickými
výpočty v kap. 3.


[…]

zem upravit tak, že osu y vyjádříme pomocí poloměru

τr = µ
du

d(ro − r)
= µ

(
du

dr
− du

dro

)
= −µdu

dr
(5.22)

kde ro označuje střed průřezu trubky y = ro − r [m].

Podle [3, kap. 8.1.3] lze střední hodnotu rychlosti pro ustálené laminární proudění
popsat pomocí vzorce
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5. Výměník

us=−
r2
o

8µ
dp

dx
[m/s] (5.23)

kde p [Pa] je tlak v trubici.
Třecí ztráty způsobené prouděním vyjadřuje Darcyho součinitel tření, který je

definován jako

f ≡
− dp
dx
D

ρu2
s

2

[−] (5.24)

Pro ustálené laminární proudění dostáváme, dosazením rovnice 5.17 a 5.23 do 5.24,
vztah pro součinitel tření

f = 64
ReD

(5.25)

Darcyho koeficient tření je tedy nepřímo úměrný Re. číslu. Nu. číslo je možno vyjá-
dřit konstantou a pro rovnoměrnou povrchovou teplotu kruhového potrubí je dáno
konvencí

NuD = 3, 66

Koeficient přestupu tepla pro laminární proudění spočteme podle vztahu (5.16).

5.2.2. Fyzikální vztahy pro turbulentní proudění
Obecně je Nu. číslo funkce závislá na dvou proměnných NuD(ReD,Pr), kde Pr je
Prandtlovo bezrozměrné podobnostní číslo, dané pouze na fyzikálních vlastnostech
tekutiny, definováno vztahem

Pr = ρcpν

λ

kde ρ je hustota kapaliny, cp měrná tepelná kapacita tekutiny, ν dynamická viskozita
a λ je tepelná vodivost.
Darcyho součinitel tření pro turbulentní proudění se již nedá popsat lineární funkcí

jako u proudění laminárního (5.25). Proto jej a Nu. číslo určíme pomocí dostatečně
přesných aproximací popsanými v publikacích [3, kap. 8.5] a [8].
Gnielinskiho korelace

NuD = (f/8)(ReD − 1000)Pr
1 + 12, 7(f/8)1/2(Pr2/3 − 1)

Gnielinskiho korelaci používáme pro
0, 5 ≤ Pr ≤ 2000
3000 ≤ ReD ≤ 5 · 106

Darcyho koeficient tření můžeme buďto vypočítat vztahem

f = (0, 79ln (ReD)− 1, 64)−2

nebo vyčíst z Moodyho tabulky zobrazené na obrázku 5.4
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5.2. Vliv proudění na přenos tepla

Dittus-Boelterova korelace

NuD = 0, 023 · Re4/5
D Prn

V případě ochlazování tekutiny volíme n=0,3, v případě ohřívání n=0,4.
Dittus-Boelterovu kerelaci používáme pro
0, 6 ≤ Pr ≤ 160
ReD & 10000
L
D
& 10

Obrázek 5.4.: Moodyho diagram [2]
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6. Závěrečné zhodnocení a výsledky
práce

Tato práce se zabývá popisem dějů probíhajících v rezidenčním kotli a jejich následné
implementaci v programu Matlab. Na základě vytvořeného popisu je vytvořen
model, který simuluje reálné dění v kotli.
Prvním úkolem bylo seznámit se s principy chemického a fyzikálního modelování

kotlů a hydraulickými vlastnostmi teplovodních otopných sítí. V seznamu liter-
atury jsou uvedeny knihy a články zabývající se touto problematikou. Zejména za-
jímavá je potom publikace Fundamentals of heat and mass transfer [3] a Technický
průvodce Energetika [1], které bych doporučil každému, kdo v tomto technickém
odvětví nalezne zalíbení.
Chemickému rozboru se věnuje kap. 3, v níž jsou reakce hoření popsány pomocí

stechiometrických rovnic. Pomocí nich dokážeme určit množství potřebného vz-
duchu k hoření paliva a množství spalin vystupujících z reakce. Na základě těchto
vědomostí můžeme provést teplotní bilanci spalovací komory a zjistit výstupní teplo
a teplotu které ohřívají výměník. Teplo, procházející skrze stěnu výměníku, ohřívá
protékající vodu využívanou k vyhřívání domů a objektů. Fyzikální popis spočívá
především ve správné interpretaci přenosu tepla a entalpií.
Vztahy popsané v kapitolách 3, 4 a 5 jsem implementoval v softwarovém prostředí

Simulink. Základní masku plynového kotle, zobrazenou na obr. 6.1, jsem vytvořil
pomocí zdrojového kódu v edioru masek Simulinkových bloků. Možné zapojení bloku
najdete no obr. 6.2. Kotel má 5 vstupních a 3 výstupní hodnoty. Pod maskou se
nachází dva subsystémy: spalovací komora a výměník.

Figure 6.1.: Maska plynového kotle

V bločku „Složení paliva” je možně měnit zastoupení složek paliva.
Porovnání tepelných zatížení mnou navrhnutého kotle s dataseetem [11] je zo-

brazeno na obr. 6.4. Je patrné, že jmenovitá zatížení se liší jen minimálně.
Na obr. 6.5 můžeme vidět, že změna teploty vody je poměrně rychlá. Teplota se

ustálí na výstupní hodnotě během 40 sekund. To idikuje kvalitní tepelný přenos a
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6. Závěrečné zhodnocení a výsledky práce

Figure 6.2.: Zapojení kotle

Figure 6.3.: Zobrazení subsystému

tedy i vysokou účinnost, která se pohybuje okolo 90 %.
Poslední částí bylo zapojit kotel pro zadaný 24 hodinový teplotní profil a ověřit

správnost modelu vzhledem ke spotřebě. To se bohužel ověřit nepodařilo, jelikož při
zapojení kotle se vyskytly náročně řešitelné problémy.
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Figure 6.4.: Porovnání tepelných zatížení
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Figure 6.5.: Změna teploty po zapnutí kotle
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