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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační model plynového rezidenčního kotle
Jméno autora: David Vobr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Dostál
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání v sobě propojuje poměrně velké množství rozmanitých dovedností, jmenovitě: chemie spalování plynů, fyzikální
modelování tepelných procesů za vysokých teplot, simulování systémů s rozprostřenými parametry, řešení implicitních
rovnic, pokročilé práce s prostředím Simulink aj. Většina z nich byla pro studenta nových.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Záverečná práce detailně popisuje fyzikální a chemické modelování dějů při spalování paliva, dobře také popisuje
modelování tepelného výměníku. Výsledkem práce pak je simulační model plynového kotle bez regulace, čímž je z větší části
splněn také třetí bod zadání. Regulátor a ověření na modelu budovy bohužel vypracováno nebylo. Jednou z příčin tohoto
časové nedostatku je, jak jsem již zmiňoval, že mnoho nutných dovedností bylo pro studenta nových.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student pracoval aktivně a samostatně, ne vždy však podle dohodnutého harmonogramu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student sám nastudoval spalování paliv a kvalitně jej v práci popsal. Stejně tak i, bez větší pomoci, zvládl aplikaci obsažené
termodynamiky. Některé body jsou popsány až velmi detailně. Při řešení zadání student aktivně využíval dodanou i
samostatně nalezenou odbornou literaturu. Studentova práce s literaturou byla příkladná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je přehledně členěna, dobře se čte a rychle se v ní orientuje. Použitá značení a formátování plně odpovídají zažitým
konvencím odborné literatury a zvyklostem oboru, což značně napomáhá orientaci zejména v matematických formulacích.
Závěrečný spěch se pak podepsal na zmatečném popisu simulačního modelu a absenci jasně odděleného závěru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student konzistentně a věrně cituje použité zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se při řešení zadání naučil mnoha novým dovednostem. Zejména pak oceňuji nastudování fyziky a chemie
spalování plynů a práci s odbornou literaturou. Praktická realizace simulačního modelu takovou kvalitu již bohužel
nevykazuje. Samotný popis realizace pak trpí závěrečnou časovou tísní, jež se také podepsala na nedokonalém
splnění zadané práce. Vzhledem k náročnosti zadáného tématu však práci chválím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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